
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de novembro de 2024 Edição Nº: 4380 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna o SEXTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-01, resultante da Tomada de Preços N.º 

15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 DE 

JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL 

E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA CONTRATANTE(A): 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 28 de novembro de 

2024 Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEXTO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 15.04.01/2021-02, resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 

DE JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA 

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES Jaguaribe/CE, 28 de 

novembro de 2024. Ianny de Assis Dantas Diógenes SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-03, resultante 

da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 

30 DE JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA 

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): POLYANE ALVES DE ARAUJO DIÓGENES Jaguaribe/CE, 

28 de novembro de 2024 Polyane Alves de Araujo Diógenes SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o 

SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-04, resultante 

da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

O CONTRATO TERÁ O PRAZO A T É  30 DE JUNHO DE 2025. 

CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E 

ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA CONTRATANTE(A): 

IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe/CE, 28 de novembro de 2024Ivonete 

Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 

contratual resultante do CONTRATO Nº 27.11.02/2023, originária do Processo 

Licitatório na Modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA nº 27.11.02/2023 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: 

S N DOS SANTOS - ME. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PUBLICA nº 27.11.02/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA ESCOLA 

E.I.E.F. ANTÔNIO TEIXEIRA LIMA, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSINA PELA CONTRATADA: STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS 

Jaguaribe - CE, 28 de novembro de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

Secretário de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 275.3, de 02 de outubro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANTONIA JUCILENE PINHEIRO, brasileira, divorciada, identidade 

***70969996 – SSPDS/CE, CPF ***-632.603-**, matrícula funcional 1003607, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da saúde, 

admitida em 15/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de outubro de 2024.ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 275.4, de 02 de outubro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público efetivo, FERNANDO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, brasileiro, 

casado, identidade ***00017 SSP/RJ, CPF ***081.717**, matrícula funcional 100346-1, 

ocupante do cargo de Médico PSF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, admitido 

em 02/08/2010, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021 e o Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; Realizar visitas domiciliares sempre 

que necessário em sua área de abrangência quando solicitado pela ACS. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 275.5, de 02 de outubro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FRANCISCA VANUBIA BEZERRA, brasileira, solteira, identidade 

***2019068996 – SSPDS/CE, CPF ***352.073**, matrícula funcional 1003534, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na secretaria da saúde, 

admitida em 02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 275.6, de 02 de outubro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de novembro de 2024 Edição Nº: 4380 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO DAYWISON COSTA DIOGENES, brasileiro, divorciado, 

identidade ***77253838 – SSPDS/CE, CPF ***753.023**, matrícula funcional 062645, 

ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Prefeito, 

admitido em 06/05/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 275.7, de 02 de outubro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público efetivo, FRANCISCO ENEZANGELO FREIRE COSME, brasileiro, solteiro, 

identidade ***179896 SSP/CE, CPF ***957.343**, matrícula funcional 010578-3, 

ocupante do cargo de Agente de Saúde em Endemias, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, admitido em 04/06/2003, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo 

relacionadas, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei 

Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; 

Dirigir o Programa Municipal de Combate ás Endemias atuando junto ao Gestor 

Municipal de Saúde prestando-lhe a Assessoria técnica necessária para prestação de 

contas das ações desempenhadas pelos Agentes de Combate as Endemias (ACE); 

Assessorar o Gestor local nas informações e índices de contaminação ou infestação por 

vetores nocivos à saúde da população, apresentando-lhe estratégias de intervenção 

buscando a solução dos casos; Executar e gerenciar as ações de campo do Programa de 

Prevenção à Dengue, seus objetivos, diretrizes, normas e procedimentos; Executar e 

gerenciar as ações de campo de controle de Leishmaniose Visceral canina; Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20249031 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

23090001/24 - ORIGEM: Pregão Nº 2024100801-PE - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CONTRATADA (O): N.O.R.T.E COMERCIO LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE VISANDO SUPRIR  AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 3.731,75 (três mil, setecentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos)  

- PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutencao das Atividades 

do Poder Legislativo, R$ 3.731,75 no elemento de despesa 44905212: Equipamentos e 

Material Permanente, Aparelhos e Utensílios Domésticos; - VIGÊNCIA: 31 de dezembro 

de 2024 - DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2024. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20249032 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

23090001/24  - CONTRATO Nº 20249032  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024100801-PE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA(O): 

TODON COMERCIAL LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR TOTAL: R$ 10.619,00 (dez mil, 

seiscentos e dezenove reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 

- Manutencao das Atividades do Poder Legislativo, R$ 10.619,00 no elemento de despesa 

44905233: Equipamentos e Material Permanente, Equipamento para Áudio, Vídeo e 

Foto; - VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024  - DATA DA ASSINATURA: 28 de 

novembro de 2024.  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20249033 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

23090001/24  - CONTRATO Nº 20249033  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024100801-PE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA(O): 

CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE VISANDO SUPRIR  AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR TOTAL: R$ 7.040,00 (sete mil e 

quarenta reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - 

Manutencao das Atividades do Poder Legislativo, R$ 7.040,00 no elemento de despesa 

44905227: Equipamentos e Material Permanente, Máquinas e Equipamentos Energéticos; 

- VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024  - DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro 

de 2024.  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20249034 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

23090001/24  - CONTRATO Nº 20249034  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024100801-PE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA(O).: 

T PINHEIRO PAIVA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE VISANDO SUPRIR  AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - VALOR TOTAL: R$ 1.145,00 (mil, cento e 

quarenta e cinco reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - 

Manutencao das Atividades do Poder Legislativo, R$ 550,00 no elemento de despesa 

44905234: Equipamentos e Material Permanente, Máquinas, Utensílios e Equipamentos 

Diversos, R$ 595,00 no elemento de despesa 44905206: Equipamentos e Material 

Permanente, Aparelhos e Equipamentos de Comunicação; - VIGÊNCIA: 31 de dezembro 

de 2024  - DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2024. 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


